

Status for klimahandleplanens sektormål: Klimarobusthed

Se også kommentarer i fremdriften ved "trafiklyset"

Fokusområde: Skybrud

Sektormål i 2030	Indsats nr.	Status september 2023
Svendborg Kommune har i samarbejde med Svendborg Vand & Affald fastlagt niveauet for klimatilpasning af kloakerede områder. Der er udarbejdet en handleplan. Planen indeholder også indsatser i forhold til klimatilpasning af kritisk infrastruktur, og den er vedtaget inden 2026. Klimatilpasning af kloaksystemerne i de højest prioriterede områder er sat i gang.	R1	Masterplanarbejdet for håndtering af regn- og spildevand er forankret i Kommuneplan 2021-2033 og Spildevandsplan 2020-2031. Arbejdet som udføres i samarbejde med Vand og Affald er godt i gang. Der er udarbejdet kommissorium for opgaven og nedsat en arbejdsgruppe.
Vandløb, som er i risiko for at forårsage oversvømmelser ved bebyggede områder og kritisk infrastruktur, er udpeget og prioriteret inden 2025. Indsatser for klimatilpasning i de højest prioriterede områder er sat i gang.	R2	Der er udarbejdet forslag til måleprogram for alle vandløb i Svendborg Kommune. Igangsætning afventer afklaring af medfinansiering. Juridisk er det afklaret at Vand og Affald kan medfinansiere. Der er ikke pt. indgået aftaler med Vand og Affald, men der er stor imødekommenhed.
Svendborg Kommune har udpeget områder med risici for skred og erosion samt udarbejdet et indsatsprogram for risikoområder inden 2027. De højest prioriterede tilpasningsindsatser er påbegyndt.	R3	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt
Svendborg Kommune har i samarbejde med vandforsyninger udpeget risikoområder og udarbejdet en handleplan. Planen er vedtaget inden 2026. Handleplanen skal imødegå forurening af drikkevand ved nedtrængning af overfladevand. Akutte risici for nedtrængning er afhjulpet i	R5	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt

samarbejde med forsyningsejerne.		
Oversvømmelse og udtørring af naboarealer som følge af terrænændringer skal imødegås gennem lokalplanlægning og i forbindelse med nye byggetilladelser.	R4	Foregår ad hoc
Svendborg Kommune har kortlagt risikoområder, hvor der i fremtiden kan forventes terrænnært grundvand. Kortlægningen er indarbejdet i kommuneplanen og indgår som beslutningsgrundlag i lokalplanlægning.	R5	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt
Svendborg Kommune har i samarbejde med borgere og erhvervsliv udviklet innovative løsninger, der giver merværdi. Det betyder, at klimatilpasningsprojekter gennemføres med tanke for samtidig at kunne skabe grønne og rekreative områder. En samtænkning der, hvor det er muligt, skaber flere kølige opholdsarealer, som befolkningen kan bruge i varme perioder. Områderne kan også bidrage til mere biodiversitet.	Flere indsatser f.eks. T1, T2, R1, R4, R6, R7, R13	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt
Der er gennemført en informationsindsats, så alle borgere i Svendborg Kommune ved, hvad de kan gøre for at sikre deres ejendom mod skybrud.	T2	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt

Fokusområde: Stormflod

Sektormål i 2030	Indsats nr.	Status september 2023
Svendborg Kommune har vedtaget en opdateret handleplan for det højest prioriterede område kaldet "Den Blå Kant" ved og omkring Svendborg Havn. De næste etaper for klimasikring af "Den	R7	Kommunalbestyrelsen har i april 2023 godkendt strategi, handleplan og baggrundsnotat for det videre etapeopdelte arbejde for beskyttelse af Svendborg Havn. Der er afholdt borgermøder, politiske temamøder, opstilling af model af højvandsmur ved Gasværkshavnen m.m. Forarbejder til første etape med sikring i Søndre Havn er i gang og udføres som et kommunalt fællesprojekt.

Blå Kant" er påbegyndt. Den første etape med kystbeskyttelse af Søndre Havn er gennemført.		
Svendborg Kommune har vedtaget en indsatsplan for de øvrige prioriterede risikoområder i Svendborg Kommune. Stedsspecifikke løsningsforslag er udarbejdet i samarbejde med berørte borgere. Indsatser i de højest prioriterede områder er påbegyndt.	T3, R1, R6	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt
Svendborg Kommune har i samarbejde med øboerne på de mindre øer samt Beredskab Fyn kortlagt de lokale risici. Der er udarbejdet stedspecifikke handlemuligheder og løsningsforslag. Beredskabsplanen er revideret og behovet for et varslingsystem er afklaret.	R10	Der er afholdt indledende møder med beboerne på øerne
Svendborg Kommune har udpeget og prioriteret kulturmiljøer med risici for oversvømmelse ved stormflod samt udarbejdet stedspecifikke løsningsforslag. Sikring af prioriterede kulturbygninger i området for "Den Blå Kant" er påbegyndt i forbindelse med de enkelte etaper.	R7 og R8	Arbejdet for klimatilpasning af Svendborg Havn er i gang. Indsatsen for den øvrige del af Svendborg Kommune starter først i 2028.
Svendborg Kommune har udpeget strandenge med sårbare dyre- og plantearter. Det vil sige områder, som vil blive påvirket af det generelle forhøjede havniveau samt hyppigere oversvømmelser ved stormflod. For udpegede og prioriterede strandenge er der vedtaget en handleplan.	R9	Kortlægning af oversvømmelsestruet natur er påbegyndt i 2023

Fokusområde: Kysterosion

Sektormål i 2030	Indsats nr.	Status september 2023
Svendborg Kommune har kortlagt områder, der er udsat for erosion, samt udarbejdet stedspecifikke løsningsforslag.	R11 og R 12	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt

Fokusområde: Varme

Sektormål i 2030	Indsats nr.	Status september 2023
Svendborg Kommune har kortlagt i hvilke byer fremtidens hedebølger forventes at udgøre en risiko.	R13	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt
Svendborg Kommune har kortlagt potentialet for reducere af befæstelsesgraden i forbindelse med renovering og nyanlæg i bymiljøer i Svendborg Kommune	R13	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt
Svendborg Kommune har udarbejdet en strategi for øget begrønning samt udnyttelse af øgede nedbørsmængder for kommunale og private arealer.	R13 og R1	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt
Klimarobusthed af de kommunale grønne arealer er sikret.	R14 og R 15	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt
Beredskabsplan for borgerrettet indsats med særlig fokus på sårbare samfundsgrupper i forbindelse med hedebølger er gennemført.	T2	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt
Svendborg Kommune har gennemført kampagner for øget begrønning af private arealer.	R13	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt

Fokusområde: Tørke

Sektormål i 2030	Indsats nr.	Status september 2023
Svendborg Kommune har kortlagt risikoen for naturbrande.	R16	Indsatsen starter i 2024

Beredskab Fyn har optimeret indsatsplanerne for bekæmpelse af naturbrande.	T2	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt
Der er udviklet en proces for monitorering af risikoen for vandmangel.	R17	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt
Svendborg Kommune har gennemført målrettede kampagner om at spare på vandet og forebygge naturbrande.	T1 og T2	Arbejdet for målopfyldelsen er ikke påbegyndt